receptum fuisse ut nominatim vocarentur martyres et opitulari crederentur: et sanctus GREGORIUS Nyssenus *) ait martyri supplicari ut quasi legatione pro nobis fungatur apud Deum; et sanctus AMBROSIUS, **) cum notasset PETRUM et ANDREAM rogasse Dominum pro socru SIMONIS quae febri laborabat, ***) ait magnis peccatis obnoxium ad medicum alios precatores recte adhibere obsecrandosque esse Angelos et martyres. Quod si ergo idololatria est, vel certe cultus damnabilis Angelos et Sanctos compellare ut pro nobis apud Deum intercedant, non video quomodo BASILIUS et NAZIANZENUS et AMBROSIUS et alii qui hactenus pro Sanctis sunt habiti, ab idololatria aut certe turpissima abominatione excusari possint. Neque enim naevi erunt patrum, uti vulgo dicuntur, sed magna manifestaque crima. Verendum autem est ne qui ita sentiunt, viam aperiant ad omnem rem christianam convolendam; nam si jam ab illis temporibus hor-

*) Seculo IV, sub fine.

**) In libro de viduis. — Sanctus AMBROSIUS sancti GREGORII Nysseni contemporaneus.

***) Matth. VIII.

es schon im vierten Jahrhundert üblich war die Märtyrer namentlich anzurufen, und daß man glaubte sie gewähren uns Hülfe; und der heilige Gregor von Nyssa sagt, daß man zu den Märtyrern siehe, damit sie bei Gott Fürsprache für uns einlegen, und der heilige Ambrosius, in dem Buch von den Wittwen, da er bemerkte hatte, daß Petrus und Andreas den Herrn für die Schwiegermutter Simons, welche an einem Fieber frank lag, gebeten hatten, sagt, daß derjenige, welcher große Sünden auf sich habe, sehr gut Andere als Fürsprecher bei dem Arzt gebrauche, und daß man die Engel und Märtyrer ansehen solle. Wenn es also Abgötterei oder wenigstens doch eine verdammlische Verehrung ist, die Engel und Heiligen anzurufen, damit sie bei Gott unsere Fürsprecher seyen, so sehe ich nicht, wie Basilus und Gregor von Nazianz und Ambrosius und andere, welche bisher als Heilige angesehen werden sind, von der Abgötterei, oder doch gewiß von dem schändlichsten Überglauhen können entschuldigt werden. Denn dieses sind alsdann nicht mehr bloße Flecken an den Vätern, wie man zu sagen pflegt, sondern es sind große und offbare Verbrechen. Allein man hat zu befürchten, daß jene, welche so denken, den Weg zum Untergang des ganzen Christenthums bahnen; denn wenn schon zu jener Zeit so erschreckliche Irrthümer in der Kirche überhand genommen haben, so er-

rendi errores in Ecclesia p̄aevaluerunt, arianorum et samosateniorum causa mirifice juvatur, qui originem erroris ab illis ipsis temporibus computant atque obscure defendunt Trinitatis mysterium et idololatriam simul invalusse. Itaque periit primorum conciliorum auctoritas, et cum latendum sit sacro-santam Trinitatem non usque adeo clare ex Scriptura Sacra demonstrari, ut remota Ecclesiae auctoritate satisfieri dubitationibus possit; judicandum cuique relinquo quo res sit evasura: quin imo procedet ulterius suspicio audacium ingeniorum: mirabuntur enim Christum promissis tam largum erga suam Ecclesiam, tantum hosti generis humani induluisse ut, una idololatria profligata, succederet alia et ex sedecim saeculis vix unum aut duo sint in quibus vera fides utcumque inter christianos sit conservata, cum judaicam et mahumeticam religionem videamus tot saeculis satis puram secundum fundatorum instituta perstisset. Quo igitur loco manebit consilium **GAMALIELIS** *) qui de christiana religione et Providentiae vo-